orienta a Administração Pública a utilizar  como parâmetro o menor preço,  desde que 

compatível com os valores praticados no mercado e com as exigências do objeto licitado.

Dessa forma, a estimativa orçamentária da contratação é de:

R$ 90,00 (noventa reais) por hora técnica, totalizando;

R$  270.000,00  (duzentos  e  setenta  mil  reais) para  o  quantitativo 

máximo previsto.

O valor estimado contempla todos os custos diretos e indiretos, incluindo encargos 

trabalhistas, despesas com deslocamento, fornecimento de ferramentas, equipamentos 

de proteção individual (EPIs), tributos, e demais despesas relacionadas à plena execução